Bonac. tamen vult, eos etiam requiri ad actum solemnitatis. At quantum ad actum solemnitatis, eos non requiri, docet, ultra recentissimos Doctores novissimè Phœbeus in *Iustit. Canon. lib. 8. tit. 18. pag. 621. num. 7.* Et expressè inuit Pontificale Rom. *cit.*

4536. Secunda opinio tenet, eos requiri solum ad actum solemnitatis, nimirè ut conjudices ad degradationem verbalem, scilicet ad causæ cognitionem, & sententiam. Fagnan. in *lib. 3. Decretalium, cap. Aqua, de Consecr. Eccles. vel Altaris, à num. 29. ad 32.* Qui refert pro hac opinione Declarationem Sac. Cong. ob quam hanc opinionem sequuntur Aldrete, & Passerinus.

Verba Fagnani sunt, ut sequitur: Appellatione autem personarum Ecclesiasticarum, de quibus Concilium loquitur, Prælatos Regularium Mendicantium non comprehendi, dixit Sac. Congregatio, cum non habeant nomen dignitatis: Et Abbates non debere interesse examinationi, vel processui, sed tantum posse solemnem, & actuali degradationi assistere, ut Assesores; & posse Ordinarium alias personas in dignitate Ecclesiastica constitutas, etiam non dicecianas adhibere.

Opiniones tantum mihi sufficiat retulisse, solum ne operi hæc notitia desit.

4537. Illud certum est, causam hæresis esse privilegiam, & casum hæresis exceptum, ex *cap. Quoniam 1. de Hæreticis in 6.* Ubi degradatio verbalis committitur folis Inquisitoribus, aut proprio Episcopo. In causa inquam hæresis, ad favorem fidei solus Episcopus; & in locis S. Officij soli Inquisitores una cum Ordinario ad sententiam, & verba-lem degradationem procedunt. Hæretici verò solemnem degradationem spectant ad Episcopum, ut in *n. 4532.*

DECLARATIO SAC. CONG.

Quam refert Fagnan. nullam habet vim. 1. Quia non constat authenticè, uti requiritur ex Decret. Sac. Congreg. Conc. jussu Urban. VIII. ut in *num. 219. 2.* Quia neque exprimitur, an sit edita, Papa consulto, uti requiritur, ut haberet vim legis, ex *num. 215.* Unde in causa tam gravi, quanta est causa degradationis, & traditionis Sacerdotis Tribunali seculari ad mortem, non est standum tam infirmæ relationi.

Gratis autem ea data, adhuc potest cum nostra resolutione componi; ait enim: *Abbates non debere interesse examinationi, vel processui,* videlicet examinationi testium, & rei, ac confessioni processui, cui quidem neque proprius Episcopus solet interesse, sed ea committit agenda Ministris de sui commissione, uti solet etiam à Judicibus laicis servari; confecto autem à Commissario examine testium, ac rei, & completo processu, tunc Judices illi examinant, ac recognoscunt super qualitate delicti, & probationibus, & inde ad sententiam deveniunt; uti innuit Pontificale Rom.

Insuper ait: *Sed tantum posse solemnem, & actuali degradationi assistere, uti Assesores.* Ubi pro solemnem degradationem accipitur verbalis degradatio, & prolatio sententiæ, quæ pluries solet dici solemnem degradationem; nam degradatio verbalis, & respectiva, quæ scilicet ad degradationem à Judice ordinatur, & ipsa degradatio actualis, & realis se habent sicut sententia, & ejus executio. Arauxo *tract. 1. q. 4. num. 13.*

Quod roboratur per particulam, ut *Assesores, quæ non importat puram assistentiam actui solemnitatis, sed consilium, aut votum in causa.* Quæ Decl. intelligentia est rationalis, tam ob exposita, quam quia *correctio juris est vitanda, quantum fieri potest,* quoniam *jura iuribus concordare oportet.* Cæterum contra eam validam dat præsumptionem: 1. Pontificale Rom. quod fuit reformatum ab Urb. VIII. qui sciebat dispositionem Trid. & alias, si quæ erant, & tamen disposuit, uti supra. Secundo verbum *illud posse, quod significat libertatem assistentiæ, minimè necessitatem, & sic Abbates liberè possent non assistere, quod esse falsum, satis liquet ex dictis.* Et quo solidus formatur discursus: Certum est, Abbates necessarios requiri, ex jam ostensis; sed non requiruntur ad actum solemnitatis, seu actuale degradationem, ut jam constat ex *num. 4535.* igitur requiruntur ad

verbalem degradationem. Denique ex prop. 2. ab Inn. XI. damnata, hæc sententia est à Judice omnino amplectenda, cum sit probabilior ob motiva, tam intrinseca, quam extrinseca communis sequela Doctorem, & tunc, quatenus non exponit periculo nullitatis sententia, in causa, & materia tam gravi. Vide n. 108.

Forma, & solemnitas actualis degradationis

4538. **H**abetur in c. 2. de Pœnis in 6. Constructo eminenti talamo ligneo extra Ecclesiam; ibi Episcopus cum suis assistentibus sedet, ibique aptatur mensa cum sacris vestibus, & instrumentis Ordinum, quibus reus induitur; sicque indutus cum vase, seu libro ad suum Ordinem spectante, coram Episcopo comparet: inde ab eodem coram populo dicitur vestibus, & insignibus spoliatur, Ordine prapostero, incipiendo scilicet ab ornamento, quod in susceptione Ordinum fuit ultimum; utendo in singulis spoliationibus verbis horrores, oppositis eis; quæ in collatione Ordinis proferuntur; v. gr. in remotione casula: *Auferimus tibi vestem Sacerdotalem, & te honore Sacerdotali privamus.* In remotione verò ultimi instrumenti, quod in Ordine susceptione fuit primum, dicitur: *Autharitate Dei Omnipotentis Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, ac nostra, tibi auferimus habitum clericalem, & deponimus, degradamus, spoliamus, & eximus te omni Ordine, beneficio, & privilegio Clericali.* Non solum aptem spoliatur vestibus, & insignibus Ordinum, sed etiam veste talari, aut habitu Religioso. Insuper raditur in capite; & si est Sacerdos, in manibus; idque ad terrorem tantæ condemnationis. Sic expoliatus signo calcei repellitur, & inde traditur, ac relaxatur Judici seculari, ut ejus jurisdictioni, tanquam purè laicius subdatur. Inde per satellites ad Curiam seculari carceres ducitur ultimo supplicio plectendus; Episcopus tamen à Judice seculari petit, ut misericorditer agat, & reum citra mortis, vel mutilationis poenam puniat. Arauxo tract. 1. q. 4. n. 15. Clericus cap. 153. num. 13.

Crimina, ob quæ Clericus est degradandus, & relaxandus, 4539. **J**ure Canonico sunt tria. 1. Crimen hæresis manifestum. Cap. Ad abolendam, cap. Excommunicamus, de Hæret. c. 1. eod. tit. in 6. Requiritur, quod reus sit relapsus, vel negativus, seu impenitens, convictus tamen per legitimos testes, etiam super credulitate, & pertinacia.

4540. Secundum est falsificatio Litterarum Papalium, cap. Ad falsarium, de Crimine falsi.

4541. Tertium est gravis calumnia proprio Episcopo illata, cap. Si quis Sacerdotem 17. 11. q. 1. Requiritur incorrigibilitas. Gloss. in cap. Cum non ab homine 10. de Judic. Abbas cap. At si Clerici, n. 37. eod. tit. Suar. de Cens. disp. 30. sect. 2. n. 4. Dicant. de Cens. tract. 10. dub. 2. n. 24. Qui addit, hoc esse commune omni crimini enormi, aliquo in Laicis mortis poena digno, ut à n. 781. ad 790.

4542. Ex Constitutionibus Pontificiis adduntur. 1. Sodomia frequentata: S. Pius V. Conf. 72. Horrendum illud. 2. Clericus non Sacerdos Missam celebrans,

aut Confessiones audiens, & absolvens. Clem. VIII. Conf. 81. Esi alias. 3. Solicitans in confessione mulieres ad turpia gravitate excessiva. Greg. XV. Conf. 34. Universi. 4. Monetari, vel monetas ton dentes, aut falsificantes intra Italiam, Urb. VIII. In suprema, ann. 1627. ut in n. 790. 5. Copulam sacrilegam, & frequentem cum Moniali habens. Pign. tom. 8. conf. 91. n. 7. Sed attendenda est praxis, nam in pluribus nempe in 2. & 3. casu praxis est contraria.

4543. Denique Phœb. lib. 4. tit. 18. habet. Generaliter omne crimen enorme, quod sit dignum poena mortis in laico, ubi per. Ecclesiasticas poenas corrigi non possit, satis esse, ut Clericus propter illud seculari potestati tradatur. Colligitur ex cit. cap. Cum non ab homine 10. de Jud. & notat Panor. in cit. cap. At si Clerici 4. eod. n. 30. & seq. Laym. in cit. cap. 5. n. 6. alique apud ipsum.

4544. Idem habet Joan. Dicant. tr. 10. disp. 6. dub. 2. n. 25. Universaliter loquendo sive de jure, sive de consuetudine, docent non pauci authores, degradari posse ob aliud crimen nimis enorme, atque Reipublicæ valde perniciosum, tradique Magistratui seculari. Ita Panorm. cap. At si Clerici, n. 39. & cap. Cum non ab homine, n. 6. de Jud. Sylv. ver. Degradatio, q. 2. Tolet. supr. cap. 6. Tertia est. Avila cir. dub. 9. Molin. disp. illa 49. Exemplum adhibent in homicidio non simplici, sed qualificato, ut constat ex eod. cap. Cum non ab homine. Unde Parricidium, vel simile quid tali poena dignum est. Item furtum non simplex, sed valde qualificatum, ac sacrilegum; nam cum pro his criminibus Ecclesia non habeat condignam poenam, merito reus Judici seculari remittitur.

4545. Demum n. 30. subdit: Pro praxi est maxime notandum, Magistratum secularem in causa criminis merè Ecclesiastici, v. gr. in causa hæresis, non posse cognoscere, & judicare de tali crimine; sed tantum secundum latam declarationem sententiam à Judice Ecclesiastico. exequi juxta cap. Ut Inquisitionis, §. Prohibemus, de Hæret. in 6. In crimine verò non merè Ecclesiastico, potest petere à Judice Ecclesiastico processum, ut illius justitiam cognoscat, & examinet, & deinde reum sibi traditum, sique fore effectum puniat. Ita Panorm. cap. 1. n. 12. de Offic. Ordin. Sed quantum ad hoc, omnino vide dicta à n. 4451. ad 4470. maxime à n. 4469. & seq. quibus me remitto, & adhæreo. De Irregularitate, & Pœnis fuscè agunt Fagnan. lib. 5. cap. Ad audientiam, de Homic. Phœbeus in Inst. Canon. tit. 18. & 19. & alibi sub propriis titulis. Maltr. disp. 13. quest. 5. Leand. tom. 5. de Pœni. Tamb. tom. 2. lib. 10. tract. 4. Gobat in Experimentis, tract. 8. & pluribus in locis. Joan. de Castill. de Cens. disp. 6. & 7. Anton. à Spir. S. de Cens. & Pœni. tract. 13. Matthæus. in Offic. Curie, tom. 2. cap. 8. à pag. 117. Mend. in suis titulis.

TOMUS SECUNDUS, EXAMEN CONFESSARIORUM, DE DENUNCIATIONIBUS.

PARS PRIMA,

DE DENUNCIATIONIBUS FACIENDIS AD MONITORIA Papæ, & Episcoporum.

CAPUT I.

DE SUPERIORIBUS, QUI POSSUNT MONITORIA EDERE.

1. **D**E Summo Pontifice nulla est difficultas.

Quantum ad alios, soli Episcopi, ex Trid. sess. 25. de Reform. cap. 3. possunt monitoria, seu edicta edere pro rebus, aut scripturis deperditis, seu occultatis ad finem eas restituendi, aut revelandi, sub excommunicatione majori lata sententiæ, ipso facto incurrenda, restitutione, vel revelatione non facta intra certum terminum.

2. Ea concedere possunt Vicarius Capituli Sede vacante. Rodriguez tom. 1. cap. 17. num. 6 Diana part. 8. tract. 4. res. 17. quia Capitulum Sede vacante succedit in jurisdictione ordinaria Episcopi.

3. Generales Religionum, eorum Visitatores, & Provinciales, qui habent auctoritatem quasi Episcopalem: item Abbates Benedictini: & similes Prælati, qui solum sunt Generali subiecti: quia pro Episcopis habentur. Immo, ex cap. 1. de Cleric. peregrin. non tamen Priores, Guardiani, & similes Superiores locales, qui alios Superiores majores habent subus Generali. Tancr. tom. 5. tract. 4. q. 2. n. 1.

Adeoque Superior localis, v. gr. Prior, Guardianus, &c. si monitorium ad finem revelationis pro rebus deperditis, aut subtrahitis edat, invalidè edit, quia in hac re non est Judex competens, ob Decret. Concil. Trid. modo sub num. 5. adducendum, quod licet non excludat Prælatos Regulares, auctoritatem quasi Episcopalem habentes, uti sunt Pro-

vinciales, qui quidem jurisdictionem habent supra totam Provinciam, confessiones, dimissiones, absolutiones, dispensationes, &c. suis subditis concedendo, qua munera soli Episcopo prælata valent; excludit tamen Superiores locales; quoniam certum est, eos non habere auctoritatem, quasi Episcopalem.

Eos tamen posse monitoria edere in suis Monasteriis, non quidem ad finem revelandi pro rebus deperditis, aut subtrahitis, sed pro aliis delictis, docet cum permultis Melphi, de Pœnis, cap. 28. q. 1. & 2. quia sunt Prælati habentes administrationi conjunctam jurisdictionem cum vi coercitiva, sine qua inutilis esset eorum jurisdictionis, utpotè inermis, discipline regularis gladio destituta; ac proinde excommunicare possunt, etiam in scripto, ex cap. Cum in Eccles. de Major. & Obediens. non quidem per modum statuti, & legis, sed per modum præcepti, uti fit per monitorium. Hinc in Religionibus, ubi Apostata, seu fugitivi non sunt excommunicati à jure, potest Superior localis suum subditum per monitorium, & sub excommunicatione, ut v. gr. intra tres dies, ad Monasterium redeat, revocare.

Disparitatem autem de excommunicatione pro rebus deperditis affert. Melphi cit. quia hæc solet esse solemnior, ac majori gravitate, & circumspeditione exercenda, atque ideo ad majores Prælatos reservatur privative, quoad Prælatos locales.